

p. prof. Grot-Ros

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 18 LUTEGO 1942r.

/ Poranny. /

I.

Dotycząc Polski.

RADIOSTACJA IM. T. SZEWCZENKI dnia 16. II. godz. 22.30. - po polsku.

Na początku wojny niemiecko-sowieckiej w oddziałach niemieckich walczących na froncie prawie nie było Polaków, a jeśli byli, to umyślnie ich rozpraszano, i w kompanii nie było więcej niż 2 albo 3-ch. Niemcy zdają sobie sprawę, że Polacy ich nienawidzą i nie wysyłali ich początkowo na front. Gdy im jednak zabrakło mięsa armatniego, zaczęli wysyłać Polaków w większej ilości i obecnie jest ich na froncie znacznie więcej niż w zeszłym roku. Rozumieją oni, że armia czerwona walczy i o Polskę i przy pierwszej możliwości oddają się do niewoli. O warunkach życia w Polsce opowiadają jak o niewoli. Niemcy niszczą kulturę polską, zamykając kościoły i wysyłając profesorów do obozów koncentracyjnych. Twierdzą, że misja historyczna Narodu Polskiego jest już skończona i trzeba teraz pracować na Niemców, co nie wymaga umiejętności czytania i pisania. Okrucieństwa Niemców nie tylko nie złamały ducha Narodu Polskiego, lecz wręcz przeciwnie zwiększyły jego opór. Jeńcy przytoczyli kilka przykładów działań partyzantów polskich: opowiadali o bitwie, stoczonej przez partyzantów pod Biłgorajem, o zniszczeniu pociągu pod Tomaszowem, o zaatakowaniu posterunku policji pod Lublinem. Opowiadali o chłopach, którzy czynią wszystko by nie dawać Niemcom chleba. Terror nabrał szczególnie wielkich rozmiarów w poznańskim, gdzie Niemcy skazują na śmierć przeciętnie 35 osób tygodniowo. Wiadomości o zwycięstwach armii czerwonej dodają otuchy Narodowi Polskiemu. Wiadomość o tworzącej się w Rosji armii polskiej wywołała powszechną radość. Polacy, znajdujący się w szeregach armii niemieckiej postanowili za wszelką cenę znaleźć się w niewoli rosyjskiej, by wstąpić do armii polskiej i walczyć za naszą i waszą wolność.

MOSKWA po rosyjsku, 16. II. godz. 17.00.

Ostdeutscher Beobachter donosi, że sąd niemiecki skazał na śmierć byłego podoficera polskiego Piotra Geusschaffera za udział w wystąpieniach antyniemieckich. Żołnierz Józef Schmidt skazany został wyrokiem sądu specjalnego na 10 lat więzienia za propagandę antyniemiecką.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

MOSKWA po rosyjsku, 16. II. godz. 11.40.

Reportaż ze wsi, odebrany od Niemców. Chłopi złapali we wsi zdrajcę, który był naczelnikiem policji podczas okupacji: tłum otoczył go ciasnym kołem. Bito go tak, jak za dawnych czasów, bito koniokradów. Zabitego rzucono na śmietnisko. Jesteśmy przeciwnikami linczowania, ale było ono usprawiedliwione tak samo, jak jest usprawiedliwiona nienawiść nasza względem najeźdźców niemieckich.

MOSKWA po niemiecku, 16. II. godz. 20.00.

Jeden z rozkazów armii niemieckiej, który wpadł w nasze ręce, poleca żołnierzom zastępowanie tekturą kamizelki i ciepłej odzieży jeśli przybywa ona u opóźnieniem. Jeśli niema tektury, zastąpić ją mogą gazety. - Wyobrażamy sobie doskonale niemieckich "Madludzi" stosujących się do tego rozkazu. Powinni nosić kamizelki z Voelkischer Beobachter, spodnie z Angriffu, a w pewnym miejscu ulokować powinni Mein Kampf, aby ochronić się od kopnięć czerwonej armii.

LAHTI po estońsku, 15. II. godz. 22.00.

Korespondent berliński gazety Helsingen Sanomat pisze, że zagranicą kursują pogłoski o tym, jakoby Portugalia gotowa była wystąpić w roli pośrednika, wszczynając pertraktacje pokojowe między państwami Osi i Aliantami. Berlin dementuje te pogłoski. Pertraktacje pokojowe są niemożliwe przed zniszczeniem bolszewizmu. Warto podkreślić, że Niemcy uważają za punkt honoru unicestwienie bolszewizmu; zwycięstwo nad krajami anglosaskimi jest drugorzędne. Można z tego poczynić pewne wnioski. Imperium Brytyjskie otrzymało już ciężki cios. Po upadku Singapore Indie i Australia są zagrożone. Strata kolonii zadecyduje o losie Imperium Brytyjskiego. Położenie Ameryki jest inne. Trudniej ją zniszczyć przy pomocy wojny. Zupełny upadek Imperializmu amerykańskiego jest niemożliwy.

Jak się zdaje, kraje anglesaskie mają nadzieję zwyciężyć Niemcy raczej przez katastrofę wewnętrzną, niż zwycięstwem na polu walki. Przypuszczają one, że Europa poprosi o pokój, jeśli będzie wygłodzona. Chociaż Niemcy panują w danej chwili nad sytuacją, trudno przewidzieć koniec wojny tak długo, dopóki obie strony dążą do absolutnego zwycięstwa. Jeśli przeciwnicy zdadzą sobie z tego sprawę, pertraktacje pokojowe mogą się rozpocząć gdy tylko bolszewizm zostanie unicestwiony.

BERLIN po niemiecku, 16. II. godz. 18.36.

Porucznik marynarki Hardegen, kapitan łodzi podwodnej, która wysadziła w powietrze statki amerykańskie w porcie Nowojorskim, opowiada, o swoich wyczynach: widziałem doskonale światła portowe, reflektory, latarnie morskie, i nawet światła niektórych ulic. Czekalem jakiś czas na statek... działały mniej ostrożnie, niż zwykle, przyjmując pod uwagę, że Amerykanie prowadzą wojnę dopiero od niedawna i nie posiadają doświadczenia. Zatopiłem podczas tej podróży 8 statków o pojemności 53.000. ton.

PARYŻ po francusku, 13. II. godz. 14.00.

Przemówienie japońskiego premiera Tojo: Japonia nie uważa ludności Burmy za swych wrogów, przeciwnie, pomoże im do utworzenia niepodległego państwa. Co się tyczy Indii, to posiadają one w chwili obecnej możliwości, jakich nigdy nie miały w historii. Japonia będzie współpracowała z Hindusami w ich walce przeciwko panowaniu brytyjskiemu. Jeśli jednak Hindusi będą w dalszym ciągu wykonawcami planów imperializmu brytyjskiego, stracą możliwości które posiadają, i ulegną kompletnemu zniszczeniu wraz z W. Brytanią i Stanami Zjednoczonymi. Australia i Nowa Zelandia muszą zaprzestać walki przeciw Japonii. Dobrobyt w tych dwóch krajach zależeć będzie od pozycji, jaką zajmie rząd ich w stosunku do Japonii. Po zajęciu Singapore, i zamknięciu drogi burmańskiej, rząd Chang-Kaj-Szeka jest w stanie rozkładu. Japonia postanowiła wymierzyć Czang-Kingowi śmiertelny cios, ale powtarzam, że naród japoński uważa Chińczyków za swych braci. Mam nadzieję, że kraje południowo amerykańskie i reszta świata zrozumie japońskie cele wojny i nie będzie wyciągać z ognia kaczmarek dla Anglii i Stanów Zjednoczonych.

III.

O g ó l n e .

ZESSEN /?/ po arabsku, 15. II. godz. 19.00.

Wielu ludzi wierzy, że gen. Timoszenko jest muzułmaninem. Rodzice jego byli rzeczywiście muzułmanami, ale Timoszenko stał się poganinem. Oto co bolszewizm uczyni z wieloma muzułmanami.

ZESSEN po francusku, 16. II. godz. 0.1.

Pictube Post zamieściła niedawno artykuł o pochodzie Napoleona na Rosję. Artykuł zaczynał się w sposób następujący: Hitler obiecał że armia jego wejdzie do Moskwy. Powinien on pamiętać o tym, że się stało z innym wielkim zdobywcą. - Wobec tego, że propaganda angielska wzywa nas do odpowiedzi, chcielibyśmy porównać kampanię Napoleona i Hitlera. Napoleon został zwyciężony głównie z powodów następujących: po pierwsze, jego linie zaopatrzenia były źle zorganizowane, po drugie, ani jego dowódcy wojskowi, ani żołnierze obcych narodowości nie mieli prawdziwej woli do walki i po trzecie, Napoleon nie był w stanie zmusić gros armii rosyjskiej do walki. Żaden z tych punktów nie znajduje zastosowania w

stosunku do Hitlera. System zaopatrzenia armii niemieckiej jest bez zarzutu. Żołnierz niemiecki dowiódł, że może wytrzymać nawet największe zimno. A poza tym, - co jest najważniejsze, - Niemcy wygrali serię bitew, biorąc do niewoli 3 i pół miliona Rosjan. Jeśli nieprzyjaciel nie został jeszcze oszczędnie pokonany, to tłumaczy się to tym, że posiada olbrzymie zapasy materiału, które gromadził w ciągu 20 lat, i niezliczone zastępy ludzi.

ZESSEN po ukraińsku, 15. II. godz. 17.00.

Instytut Medyczny w Kijowie został na nowo otwarty w dniu 1. listopada 1941r. Ceremonię otwarcia dokonał prof. Lagurenko.

Kilka banków, jako to: Bank Rolniczy, Bank Ukraiński i "Prombank" zostały również otwarte w Kijowie. W mieście zorganizowano ukraińskie Towarzystwo Ekonomiczne, jak również Towarzystwo Malarzy i Architektów. Powstały także bractwa religijne, które zajmują się odbudową zburzonych cerkwi. W Dniepropietrowsku otwarte są obecnie dwa teatry. Wychodzi pismo w języku ukraińskim "Dilna Ukraina". W Mariupolu otworzono 2 szkoły średnie i 80 szkółek elementarnych.

stowarzyszenia do historii. W systemie zapraszania gości należałoby postawić
 zarząd. Wobec tego należałoby dowiedzieć się, czy wyrażenie zgody na wyjazd
 z dnia 1. marca 1934 r. - co jest najwcześniejszą datą - miały wygrać swoje prawo.
 Wobec tego należałoby dowiedzieć się, czy w tym czasie nie miały być wyrażone
 już jakieś opinie o tym wyjeździe, to znaczy, czy nie miały być wyrażone
 przynajmniej jakieś uwagi, które przyniosłyby w tym względzie jakieś uwagi.

Wobec tego należałoby dowiedzieć się, czy wyrażenie zgody na wyjazd
 z dnia 1. marca 1934 r. - co jest najwcześniejszą datą - miały wygrać swoje prawo.
 Wobec tego należałoby dowiedzieć się, czy w tym czasie nie miały być wyrażone
 już jakieś opinie o tym wyjeździe, to znaczy, czy nie miały być wyrażone
 przynajmniej jakieś uwagi, które przyniosłyby w tym względzie jakieś uwagi.